III. QUINT. Mihi vero nihil; et sæpe de isto collocuti sumus. Sed est quædam inter nos parva dissensio. — ATT. Quæ tandem? — QUINT. A quibus temporibus scribendi capiat exordium. Ego enim ab ultimis censeo, quoniam illa sic scripta sunt, ut ne legantur quidem; ipse autem æqualem ætatis suæ memoriam deposcit, ut ea complectatur, quibus ipse interfuit. — ATT. Ego vero huic potius assentior. Sunt enim maximæ res in hac memoria, atque ætate nostra. Tum autem hominis amicissimi, Cn. Pompeii, laudes illustrabit; incurret etiam in illumet memorabilem annum suum; quæ ab isto malo prædicari, quam ut aiunt de Remo et Romulo. — MARC. Intelligo equidem a me istum laborem jamdiu postulari,

Attice : quem non recusarem , si mihi ullum tribueretur vacuum tempus et liberum. Neque enim occupata opera , neque impedito animo , res tanta suscipi potest. Utrumque opus est , et cura vacare , et negotio. — ATT. Quid ? ad cetera (quæ scripsisti plura , quam quisquam e nostris) quod tibi tandem tempus vacuum fuit concessum ? — MARC. Subseciva quædam tempora incurrunt , quæ ego perire non patior : ut si qui dies ad rusticandum dati sint , ad eorum numerum accommodentur , quæ scribimus. Historia vero nec institui potest , nisi præparato otio , nec exiguo tempore absolvi : et ego animi pendere soleo , quum semel quid orsus , traducor alio ; neque tam facile interrupta contexto , quam absolvo instituta. — ATT. Legationem aliquam nimirum oratio ista postulat , aut ejusmodi quampiam cessionem liberam atque otiosam. — MARC. Ego vero ætatis potius vacationi confidebam , quum præsertim non recusarem , quo minus , more patrio sedens in solio , consulentibus responderem , senectutisque non inertis grato atque honesto fungerer munere. Sic enim mihi liceret et isti rei , quam desideras , et multis uberioribus atque majoribus , operæ , quantum vellem , dare.

1 Mss. non male , si traducor.

IV. ATT. Atqui vereor , ne istam causam nemo noscat ; tibi que semper dicendum sit , et eo magis , quod te ipse mutasti , et aliud dicendi instituisti genus : ut quemadmodum Roscius , familiaris tuus , in senectute numeros in cantu ¹ ceciderat , ipsasque tardiores fecerat tibi ; sic tu a contentionibus , quibus summis uti solebas , quotidie relaxes aliquid , ut jam oratio tua non multum a philosophorum lenitate absit. Quod sustinere quum vel summa senectus posse videatur , nullam tibi a causis vacationem video dari. — QUINT. At mehercule ego arbitrabar posse id populo nostro probari , si te ad jus respondendum dedisses. Quamobrem , quum placebit , experiendum tibi censo. — MARC. Id , siquidem , Quinte , nullum esset in experiendo periculum. Sed vereor , ne , dum minuere velim laborem , augeam , atque ad illam causarum operam , ad quam ego nunquam , nisi paratus et meditato , accedo , adjungatur hæc juris interpretatio , quæ non tam mihi molesta sit propter laborem , quam quod dicendi cogitationem auferat , sine qua ad nullam majorem unquam causam sum ausus accedere. — ATT. Quin igitur ista ipsa explicas no-